análise de riscos, conformidade normativa e sustentabilidade do equilíbrio atuarial. 

4.​ JUSTIFICATIVA DO PREÇO  

Foi ofertado pela Associação Brasileira de Instituições de Previdência Estaduais e Municipais - 
ABIPEM, 3 (três) inscrições com o valor total de R$ 3.705,00 (três mil, setecentos e cinco 
reais), visto que a inscrição individual seria no valor de R$ 1235,00 (mil, duzentos e trinta e 
cinco reais), por ter sido concedido pela Instituição 5% de desconto pela inscrição de 3 (três) 
servidoras, conforme consta no site1: 

1 https://eventos.inf.br/abipem/2026/8cbi/inscricao.php 

Em consulta ao PNCP, verifica-se que o Instituto de Previdência de Jacareí/SP contratou a 
participação no mesmo evento, pelo valor de R$ 1.100,00 (um mil e cem reais) por inscrição, 
portanto, o valor encontra-se compatível com o mercado, conforme pode ser verificado abaixo2:  

Dotações Orçamentárias: 

FICHA DOTAÇÃO DESCRIÇÃO 

(182) 03.001.0004.0122.0018.4000 3339039190000000000 Exposições, congressos e conferências

[...]

RPPS das diretoras de Contabilidade, Finanças e Benefícios,
alocadas nos respectivos Departamentos de Gabinete e Conselho,
Finanças e Benefícios, a ser realizado nos dias 04, 05 e 06 de
março de 2026, em Florianópolis/SC.”
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

 
VALOR:O valor deste processo é de R$ 3.705,00 (três mil, setecentos
e cinco reais)
DECORRÊNCIA:Inexigibilidade de Licitação n° 01/2026, art. 74,
inciso III, alínea “f”, da Lei 14.133/2021.
DATA: 26 de fevereiro de 2026.
FORO:Comarca de Pouso Alegre/MG.
 
DANIEL RIBEIRO VIEIRA
Diretor Presidente

Publicado por:
Vitória Regina Silveira Junho